
1 

 

středočeský  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

za rok 2016 

 

 

 

 

 

 

Sedlčany 2016 



2 

1. Akce a projekty   

1.1. Analytický popis v systému Clavius 

Ve středu 13. ledna 2016 se uskutečnila přednáška o analytickém popisu. Hlavním 

organizátorem akce byla Středočeská vědecká knihovna v Kladně. Ve spolupráci s naší 

organizací proběhla masovější propagace a mediální podpora. Přednáška byla určena všem 

zájemcům z knihovnického oboru, zejména pak těm, kteří zpracovávají dokumenty v knihovním 

systému Clavius. Lektorkou byla paní Alena Justinová z firmy LANius Tábor a tato vzdělávací 

akce plně uspokojila očekávání účastníků. 

 

1.2. Valná hromada SKIP 02 

Ve středu 24. února 2016 se uskutečnila valná hromada regionální organizace SKIP ve 

Středních Čechách. Konala se v nových prostorách Městské knihovny Kladno. Valná hromada 

se nesla v duchu volebním, ale i vzdělávacím. Proběhla volba nového předsednictva, byla 

přednesena zpráva o hospodaření, ale i výroční zpráva a zpráva za celé volební období. 

Blíže jsme se dozvěděli o činnosti Sekce veřejných knihoven (Gabriela Jarkulišová), Pavučiny 

sdílení (Věra Krajíčková), Středočeského Klubka (Michaela Baštecká) a Příbramského klubka 

(Kateřina Pechová). Dále byla slavnostně předána cena Papilio bibliothecalis Gabriele 

Jarkulišové z Městské knihovny Kutná Hora. V odborném programu nazvaném Zavádění 

informačního vzdělávání do knihoven vystoupila Dagmar Chytková. 

 

 



3 

 

1.3. Knihovnické putování 2016 – Za knihovnami Příbramska 

Letošní Knihovnické putování se uskutečnilo ve čtvrtek 28. dubna 2016. Navštívili jsme 

knihovny Příbramska. Počasí nám sice nepřálo, ale autobus byl skoro plný a pohoda a dobrá 

nálada nás neopouštěla. Putování jsme začali v Městské knihovně Dobříš a pokračovali do 

Památníku Karla Čapka ve Staré Huti. Poté jsme přejeli do Milína a prohlédli si Knihovnu Dr. E. 

Bořického a na zpáteční cestě ještě Památník Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbrami.  

I přes rozmary počasí se účastníkům naše knihovnické putování líbilo. 

 

 

1.4. Když peníze nehrají prim – podsekce Pavučina sdílení 

V letošním roce jsme navázali na činnost v loňském roce založené podsekce Pavučina 

sdílení. Jejím cílem je zaměření se na činnost pracovníků oddělení pro dospělé. V letošním roce 

jsme pozvali Mgr. Ivanu Vaňkovou, ředitelku Městské knihovny Velké Meziříčí. Paní Vaňková nás 

v loňském roce nadchla při exkurzi v její knihovně, a proto jsme ji požádali, aby se podělila o 

své nápady a zkušenosti i s ostatními. 

 

 

 

 



4 

Podnázev semináře zněl „Jak na čtenáře v 21. 

století“. Prezentace aktivit a způsobů práce se 

čtenářem v meziříčské knihovně byla velmi 

zajímavá a inspirativní. Dvoudenní seminář byl 

rozdělen do dvou bloků. První byl zaměřen na 

činnost oddělení pro děti a práci s dětským 

čtenářem, druhý pak na činnost oddělení pro 

dospělé a práci s dospělým čtenářem. Semináře se 

zúčastnilo téměř 40 zájemců. Konal se od úterý 10. 

května do středy 11. května 2016 v Městské 

knihovně Kolín. 

 

 

 

 

1.5. CK Bibliotour 2016 – vzdělávací zájezd po knihovnách 

Po dlouhých debatách jsme usoudili, že v dalších letech upustíme od zájezdů na knihovnický 

happening. Avšak - námi pořádané exkurze do knihoven Středočeského kraje mají dlouholetou 

tradici a setkávají se se stálým zájmem knihovníků. Proto nám bylo líto, že při zrušení zájezdů 

na happening přijdeme o příležitost podívat se do knihoven vzdálenějších, mimo Středočeský 

kraj. Rozhodli jsme se proto vytvořit protipól Knihovnickému putování, které se koná na jaře či 

začátkem léta. Rozhodli jsme se, že knihovny nám vzdálenější budeme navštěvovat v rámci 

jednodenního zájezdu na podzim s naším CK Bibliotour. 

Přes počáteční obavy se 

tento vzdělávací zájezd 

zcela naplnil. Navštívili jsme 

Městskou knihovnu Doksy, 

muzeum Čtyřlístku, Památník 

Karla Hynka Máchy 

v Doksech a Knihovnu Karla 

Hynka Máchy v Litoměřicích. 

Počasí přálo, nálada byla 

skvělá a podle nadšených 

reakcí panovala spokojenost 

zúčastněných. Zájezd se 

uskutečnil 4. listopadu 2016. 



5 

 

1.6. Židovské město aneb Vymazlený konec roku   

Společný skipový rok jsme ukončili v pátek 2. prosince 2016, kdy jsme zavítali do prostor 

spojených s bohatou historií Prahy. Proběhla prohlídka Starého židovského hřbitova a 

synagog: Maiselovy, Klausovy, Španělské, Pinkasovy a Staronové. Tři hodiny informací, 

dojemných příběhů, prohlídek prostor spjatých s historií i současností židovského národa. To je 

skromný výčet toho, co jsme zažili pod profesionálním vedením průvodkyně paní Mgr. 

Kratochvílové. O akci byl projeven velký zájem našich členů a zpětně byl hodnocen velmi 

kladně. 

 



6 

2. Papilio Bibliothecalis 2016 – Gabriela Jarkulišová 

Cena středočeských knihovníků s názvem Papilio 

bibliothecalis je od roku 2011 udělována 

knihovníkům ze Středočeského kraje za výjimečný 

počin či dlouhodobou přínosnou činnost v oboru. 

Šestou nositelkou tohoto ocenění se v roce 2016 

stala Gabriela Jarkulišová, ředitelka Městské 

knihovny Kutná Hora. Vedle její činnosti na postu 

ředitelky se dále zasloužila o znovuzavedení 

výkonu regionálních funkcí nejen v daném okrese, 

ale i ve Středočeském kraji. Paní Jarkulišová 

nepracuje jen v Městské knihovně Kutná Hora, je 

dlouholetou členkou SKIP, aktivní členkou Ústřední 

knihovnické rady a předsedkyní Sekce veřejných 

knihoven.  

Středočeský SKIP nominovanou ocenil 

keramickým motýlkem a dárkovými poukazy 

v hodnotě 3.000,- Kč. Na finanční odměně se 

spolupodílela naše regionální organizace spolu 

s SVK Kladno.  

 

3. Účast na celostátních kampaních - Čtenář roku 

V letošním roce se celostátní akce Čtenář roku odehrávala ve spojitosti s projektem Čtení 

pomáhá. Ve Středočeském kraji vyhrála Anežka Majerová ze Základní školy a mateřské školy 

Ledčice. Anežka obdržela od SKIP 02 dárkový poukaz na nákup knih v hodnotě 500,- Kč. 

 

4. Knihovna roku a Městská knihovna roku ve Středočeském kraji 

Dne 13. 10. 2016 v Zrcadlové kapli Klementina byla počtrnácté udělena cena Ministerstva 

kultury Knihovna roku 2016. V kategorii základní knihovna bylo nominováno deset nejlepších 

knihoven z celé republiky. Ve Středních Čechách zvítězila Obecní knihovna Úholičky. Knihovny, 

které nedosáhnou na ocenění Ministerstva kultury ČR, již tradičně odměňuje SKIP. Komisařkou 

v této soutěži za Středočeský kraj je Lucie Macháčková z Městské knihovny Kutná Hora. 

 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR vyhlásil také již posedmé soutěž o nejlepší 

městskou knihovnu roku 2016. Záštitu nad soutěží převzal Svaz měst a obcí ČR. Cílem soutěže 



7 

 

je ocenit nejlepší české knihovny, které jsou provozovány či zřizovány městy a motivovat je k 

rozšíření a zkvalitnění veřejných knihovnických a informačních služeb. Do soutěže se přihlásilo 

30 městských knihoven a výsledky byly vyhlášeny 13. 10. 2016 v Zrcadlové kapli Klementina.  

 Nejlepší městskou knihovnou v České republice a titul Městská knihovna roku 2016 získala 

Městská knihovna Sedlčany. 

 

5. Klub dětských knihoven ve Středočeském kraji   

5.1. Středočeské Klubko  

Předsedkyní středočeského Klubka je Michaela Baštecká z Knihovny Eduarda Petišky 

Brandýs nad Labem/Stará Boleslav. Klubko v letošním roce uskutečnilo dvě pracovní setkání. 

V roce 2016 se do Klubka přihlásily knihovny v Mělníku, Milovicích a Neratovicích.   

Jarní setkání se uskutečnilo 27. - 28. května 2016 ve Štětí. Na programu byla tvořivá 

dílna, beseda s Mgr. Janou Faltovou o jejích zážitcích z cesty po dánských knihovnách a výlet 

na horu Říp s dějepisným výkladem.  

Podzimní klubkové setkání se uskutečnilo v Městské knihovně v Poděbradech, která byla 

znovuotevřena po zdařilé rekonstrukci. Na programu byla diskuze nad uskutečněnými akcemi a 

předávání zkušeností. Velkou událostí bylo spuštění projektu Putování s kocourem Mikešem a 

Hrátky s kocourem Mikešem, který byl vyzkoušen v knihovně Eduarda Petišky. 

Klubko navázalo spolupráci s Krajským knihovnickým centrem v Kladně, kterou chtějí dále 

rozvíjet. Na rok 2017 chystají setkání v Mělníku a v Neratovicích.  

 

 

 



8 

5.2. Příbramské klubko 

Předsedkyní Příbramského klubka je Kateřina Pechová z Městské knihovny Dobříš. 

V současnosti toto Klubko sdružuje 13 knihoven s 23 členy – letos se připojila Místní knihovna 

Stará Huť. Klubko podalo prostřednictvím SKIP 02 žádost o 2 dotace na MK ČR, které byly 

schváleny.   

První setkání se uskutečnilo 4. února 2016 v Knihovně Jana Drdy v Příbrami. Zde vybrali 

vítěze soutěže Kde končí svět, kterým se stala Petra Cihelková z Městské knihovny Sedlčany. 

Petra Cihelková byla 1. 6. 2016 pasována na Ministerstvu kultury ČR na Rytířku krásného 

slova. 25. února 2016 byl uspořádán výlet do Prahy pro děti, které se soutěže Kde končí svět 

zúčastnily.  

Ve dnech 5. a 6. srpna 2016 se uskutečnila konference Čapkové a jejich ženy, která 

navazovala na loňskou konferenci věnovanou osobnosti Josefa Čapka. Vedle besedy o 

životech Heleny Čapkové, Jarmily Čapkové a Olgy Scheinpflugové byla shlédnuta adaptace 

pohádky Vykoupená čarodějnice od Olgy Scheinpflugové. Dále se uskutečnila noční prohlídka 

dobříšského zámku a projekce filmu Heftlink. Druhý den proběhla návštěva Památníku Karla 

Čapka ve Strži, která byla spojena se soutěžní bojovkou a přednáškou.  

Třetí setkání se uskutečnilo 13. října 2016 v nově zrekonstruované pobočce Knihovny Jana 

Drdy Březové hory.  

 



9 

 

6. Akce 2016 v přehledu 

DATUM AKCE POŘADATEL NÁKLADY* 

13. 1. 2016 Analytický popis 
v systému Clavius 

SVK + SKIP 02 SVK + SKIP 02  

4. 2. 2016 Klubkové setkání Příbramské 
klubko 

 

24. 2. 2016 Valná hromada SKIP 02 SKIP 02 SKIP 02  

25. 2. 2016 Zájezd do Prahy Příbramské 
klubko 

SKIP 02 + MK ČR 

28. 4. 2016 Knihovnické putování SKIP 02 SKIP 02 

10. - 11. 5. 
2016 

Když peníze nehrají 
prim 

Pavučina sdílení 
+ SKIP 02 

SKIP 02 + MK ČR 

27. - 28. 5. 
2016 

Jarní setkání Středočeské 
klubko 

SKIP 02 

5. - 6. 8. 2016 Čapkové a jejich ženy Příbramské 
klubko 

SKIP 02 + MK ČR 

19. 10. 2016 Podzimní setkání Středočeské 
klubko 

 

13. 10. 2016 Klubkové setkání Příbramské 
klubko 

 

4. 11. 2016 CK Bibliotour SKIP 02 SKIP 02 

2. 12. 2016 Vymazlený konec roku SKIP 02 SKIP 02 

 Celkem 12 akcí 
- SKIP 02 – 6 akcí 
- Středočeské 

klubko – 2 akce 
- Příbramské 

klubko – 4 akce 

  

*přesný rozpis nákladů bude zveřejněn 6. dubna 2017 na akci SKIPování 2017 aneb 

HOŘÍME pro práci 

 

7. Činnost regionálního výboru 

7.1. Regionální výbor 

Regionální výbor tvoří 12 pracovnic ze středočeských knihoven. Předsedkyní se v tomto 

roce stala Blanka Tauberová z Městské knihovny Sedlčany, která je zároveň členkou 

předsednictva SKIP.  

Členky RV se v roce 2016 sešly dvakrát, a to 24. března a 21. září opět v knihovně Domu 

národnostních menšin v Praze.  Na březnové schůzce se sešlo 11 členek RV. Po přivítání nových 

členek předsednictva po valné hromadě SKIP 02 jsme se zabývaly obvyklou agendou – přijetí 

nových členů, příprava akcí do konce roku, informace o Valné hromadě SKIP a byla také 

ustanovena pracovní skupina pro regionální granty. Na zářiové schůzce bylo přítomno 13 

členek RV. Po přijetí nových členů jsme se zabývaly hospodařením a finančním výhledem na 



10 

zbytek roku, ale také na rok 2017. Poté jsme se zabývaly vnitřními pravidly při podávání 

projektů a pořádání akcí. Také jsme programově připravily akce do konce roku 2016 a pro 

rok 2017. Všechny zápisy z porad jsou k dispozici na našem webu 

http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/dokumenty-1/zapisy-z-porad/2016.  

V letošním roce jsme se opět zapojili do celostátní kampaně Čtenář roku, kterou jsme 

finančně podpořili. Dále jsme podali žádosti o dotace na MK ČR, v kterých jsme byli úspěšní.  

V letošním roce jsme pokračovali v otevřeném tématu regionálních dotací, který byl doveden 

k úspěšnému konci. Na samém závěru roku 2016 tak bylo zahájeno dotační řízení regionálních 

dotací pro malé knihovny na rok 2017 s názvem Středočeský měšec.  

V roce 2016 se celorepubliková přehlídka OKNA uskutečnila u našeho člena v Městské 

knihovně Sedlčany. Tuto akci jsme finančně podpořili.  

 

 

7.2. Komunikace a publikační činnost 

Regionální výbor pravidelně informuje své členy prostřednictvím elektronické konference. 

Dále přispíváme do Bulletinu SKIP i časopisu Čtenář. Články o činnosti obecních knihoven dále 

podstupujeme do bulletinu Mezi námi. Informace o činnostech výboru si zájemci mohou přečíst 

také na internetových stránkách http://skip.nkp.cz/regStr.htm, které spravuje Lada Čubová 

z Městské knihovny Beroun. Na našich stránkách dále zveřejňujeme články v sekci Naši členové 

se chlubí - http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/ruzne/nasi-clenove-se-chlubi. 

Důležitým zdrojem informování členské základny nejen o skipové činnosti se stal náš profil na 

http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/dokumenty-1/zapisy-z-porad/2016
http://skip.nkp.cz/regStr.htm
http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/ruzne/nasi-clenove-se-chlubi


11 

 

facebooku https://www.facebook.com/Středočeský-SKIP-187270814709031/?ref=hl, jehož 

správy se ujala Regina Svobodová z Městské knihovny Mělník.  

 

7.3. Členství v klubech a sekcích 

Členky RV Svatomíra Fojtová z Knihovny Jana Drdy Příbram a Blanka Tauberová z Městské 

knihovny Sedlčany jsou členkami komise Magnesia Litera. Zástupkyní za středočeský SKIP ve 

výkonném výboru je Naděžda Čížková z Knihovny Jana Drdy Příbram. Věra Krajíčková 

z Knihovny Eduarda Petišky Brandýs nad Labem/Stará Boleslav, která se zároveň podílí na 

činnosti naší sekce Pavučina sdílení, je zástupkyní za Středočeský kraj v dozorčí komisi 

celostátního SKIP.  Gabriela Jarkulišová z Městské knihovny Kutná Hora je předsedkyní Sekce 

veřejných knihoven. Blanka Tauberová je členkou Sekce veřejných knihoven a její Skupiny pro 

komunitní aktivity.  

 

7.4. Hospodaření 

Hospodářkou našeho regionu je dlouholetá spolupracovnice Alena Šafránková z Říčan, 

která je nenahraditelným pokladem našeho SKIP. Účetnictví je vedeno formou podvojného 

účetnictví.  

Mezi příjmy našeho regionu patří členské příspěvky, vstupné a příspěvky na jednotlivé 

akce od členů i nečlenů, úroky a dotace. Z objemu členských příspěvků je odváděno 70% 

celostátnímu SKIP na podporu celostátních aktivit. Z výdajů jmenujme úhradu honorářů 

přednášejícím, cestovné, nákup materiálu, poplatky bance, občerstvení, dary, služby, platbu 

autobusu či poštovné. Zpráva o hospodaření bude zveřejněna 6. dubna 2017 na akci 

SKIPování 2017 aneb HOŘÍME pro práci.  

Práce všech členů ve SKIP je dobrovolná a bezplatná. Pouze práce hospodářky                        

je financována symbolickým příspěvkem ve výši 4 000,- Kč.  

 

https://www.facebook.com/Středočeský-SKIP-187270814709031/?ref=hl


12 

8. Členská základna 

V roce 2016 se do regionální organizace SKIP Středočeského kraje přihlásilo 10                        

individuálních členů a 10 institucionálních/kolektivních členů. Během roku se odhlásili 2 

individuální členové. V současné době základnu tvoří 77 individuálních a 85 

institucionálních/kolektivních členů. Celkem středočeská organizace SKIP 02 eviduje  162 členů.  

 

 

 

ROK KOLEKTIVNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN 

2010 51 52 

2011 57 54 

2012 66 58 

2013 67 61 

2014 72 64 

2015 75 69 

2016 85 77 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

KOLEKTIVNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN



13 

 

9. Plánujeme na rok 2017 

9.1. Žádosti o dotace (Ministerstvo kultury ČR) 

a) Kritické myšlení – Klubko Příbramska, 23. 2. 2017, Knihovna Jana Drdy Příbram 

b) SKIPování 2017 aneb HOŘÍME pro práci – SKIP 02, 6. 4. 2017, Národní knihovna ČR 

c) Hrátky (se) pro středoškoláky – Pavučina sdílení, 18. 5. 2017, Městská knihovna 

Sedlčany 

d) Čapkovská dílna s Františkem Zborníkem – Klubko Příbramska, 8. – 10. 6. 2017, 

Městská knihovna Dobříš 

e) Doupě vypravěčů – Klubko Příbramska, 19. 10. 2017, Městská knihovna Dobříš 

 

9.2. Středočeský měšec - Dotační program pro malé knihovny (SKIP 02) 

 Regionální výbor rozhodl o zřízení nového dotačního programu z vlastních prostředků, 

který byl vyhlášen 22. 12. 2016. Dotace je určena knihovnám o velikosti od 0,1 do 1 

pracovního úvazku. 

Žadatelem může být veřejná knihovna ve Středočeském kraji evidovaná dle knihovního 

zákona č. 257/2001 Sb. Za knihovnu bez právní subjektivity předkládá žádost zřizovatel. 

V okamžiku podání žádosti musí být knihovna (nebo knihovnice/knihovník) minimálně 1 rok 

členem SKIP 02 a musí mít uhrazen členský poplatek. 

Žadatel může předložit v daném roce pouze jeden projekt. 

Cílem dotace je podpořit zejména menší knihovny v jejich komunitních aktivitách 

zaměřených na propagaci čtení a podporu čtenářství. Jedná se o podporu informačních, 

kulturních, vzdělávacích činností nebo vydávání publikací regionálního dosahu. Zvýhodněny při 

posuzování budou projekty s přímou návazností na celostátní projekty SKIP (jako např. Březen 

– měsíc čtenářů, Týden knihoven aj.). 

Regionální výbor rozhodl, že žádosti mohou knihovny podávat do konce ledna 2017. 

Během února výbor rozhodne v návaznosti na hospodářský výsledek roku 2016 o poskytnutí 

dotací a výsledky řízení budou oznámeny do konce února 2017. 

 



14 

9.3. Výhled 2017 aneb Co nás čeká 

 

DATUM AKCE KDE KDO, ZA CO 

23. 2. 2017 Kritické myšlení Knihovna Jana Drdy 
Příbram 

Příbramské Klubko 
SKIP 02 + MK ČR 
(celkem 4 000,- Kč) 

březen Setkání regionálního 
výboru SKIP 02 

Praha RV SKIP 02 

6. 4. 2017 SKIPování 2017 aneb 
HOŘÍME pro práci 

Národní knihovna ČR RV SKIP 02 
SKIP 02 + MK ČR 
(celkem 13 000,- Kč) 

květen Jarní setkání  Městská knihovna 
Mělník 

Středočeské Klubko 

květen Knihovnické putování 
2017 

? RV SKIP 02 
SKIP 02 

18. 5. 2017 Hrátky (se) pro 
středoškoláky 

Městská knihovna 
Sedlčany 

Pavučina sdílení 
SKIP 02 + MK ČR 
(celkem 4 400,- Kč) 

8. – 10. 6. 2017 Čapkovská dílna 
s Františkem 
Zborníkem 

Městská knihovna 
Dobříš 

Příbramské Klubko 
SKIP 02 + MK ČR 
(celkem 10 000,- Kč) 

září Setkání regionálního 
výboru SKIP 02 

Praha RV SKIP 02 

19. 10. 2017 Doupě vypravěčů Městská knihovna 
Dobříš 

Příbramské klubko 
SKIP 02 + MK ČR 
(celkem 10 000,- Kč) 

? Podzimní setkání Městská knihovna 
Neratovice 

Středočeské Klubko  

? CK Bibliotour ? RV SKIP 02 
SKIP 02 

? Vymazlený konec 
roku 

? RV SKIP 02 
SKIP 02 

 

 

 

 

 

 

sepsala:  Lada Čubová       22. 12. 2016 

  Blanka Tauberová      28. 12. 2016 


